
OBSAH

I. Úvod ......................................................................................................................................9

II. Otázky a odpovědi............................................................................................................ 11

III. Předškolní vzdělávání................................................................................................... 15

1. Povinné předškolní vzdě láván í.......................................................................... 15

2. Přijímání dětí do mateřské školy........................................................................ 16

2.1 Právní úprava ................................................................................................ 17

2.2 Kritéria pro přijímání.....................................................................................18

2.3 Správní říze n í................................................................................................22

3. Očkování..................................................................................................................22

3.1 Trvalá kontraindikace.................................................................................. 23

3.2 Očkování a světonázor ze strany.................................................................24

4. Letní p ro vo z ........................................................................................................... 25

5. Úplata za předškolní vzdě láván í........................................................................25

6. R ůzné...................................................................................................................... 26

IV. Základní vzdělávání....................................................................................................... 28

1. Přijímání do základních š k o l.............................................................................. 28

1.1 Kritéria pro přijímání do ZŠ..........................................................................29

1.2 Spádová tu r is t ik a ......................................................................................... 32

1.3 Předčasné p řije tí............................................................................................32

1.4 Neshody rodičů..............................................................................................33

2. Šikana ve školách.................................................................................................. 34

2.1 Podstata a projevy šikany............................................................................35

2.2 Postup školy při podezření na šikanu........................................................36

2.3 Pravomoci veřejného ochránce práv v oblasti š ikany...............................37

2.4 Činnost České školní inspekce v oblasti šikany.........................................37

2.5 Role zřizovatele ško ly .................................................................................. 40

2.6 Obtěžování.................................................................................................... 41

3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebam i..............................42

3.1 Mezinárodní a vnitrostátní legislativa........................................................43

3.2 Pravomoci veřejného ochránce práv.......................................................... 44

5



ŠKOLSTVÍ

3.3 Zákaz diskrim inace......................................................................................44

3.4 Podpůrná opatření v případě speciálních vzdělávacích potřeb ............. 46

3.5 Přístup asistenčního psa do v ý u k y ........................................................... 50

3.6 Vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem....................................51

3.7 Zařazování do speciálních tříd .....................................................................52

4. Vzdělávání romských žáků.................................................................................. 52

4.1 Sběr etnických dat.........................................................................................53

4.2 Segregace ve vzdělávání..............................................................................55

4.3 Konkrétní případy ochránce.......................................................................56

5. Výchovná opa třen í............................................................................................... 58

6. Školní družina........................................................................................................ 59

7. R ůzné..................................................................................................................... 60

V. Střední vzděláván í........................................................................................................... 62

1. Přijímání na střední š k o lu .................................................................................. 63

1.1 Zápisové lístky...............................................................................................64

1.2 Přijímání uchazečů se zdravotním postižením ........................................65

1.3 Uchazeči s odlišným mateřským ja z y k e m .............................................. 66

1.4 Další kauzy týkající se přijímaní na střední ško lu ....................................67

2. Průběh středního vzdělávání.............................................................................. 68

2.1 Přestup do jiné SŠ, změna oboru a přerušení vzdělávání,
opakování ročníku, uznání předchozího vzdělávání................................ 68

2.2 Docházka do školy a omlouvání absencí...................................................69

2.3 Zanechání studia .........................................................................................70

3. Výchovná opa tření................................................................................................72

3.1 Podoby kázeňských o p a tře n í.....................................................................72

3.2 Vyloučení žáka ze š k o ly ..............................................................................73

4. Maturitní zkoušky ................................................................................................ 74

4.1 Pravomoci ochránce a možnosti neúspěšných m aturan tů .................... 76

4.2 Maturita žáků s postižením......................................................................... 77

4.3 Maturanti s odlišným mateřským jazykem...............................................78

4.4 Přezkum maturitních zkoušek ...................................................................78

4.5 Další otázky související s m a tu ritam i........................................................83

5. R ůzné...................................................................................................................... 85

VI. Školní s tra vová n í........................................................................................................... 89

VII. Stanoviska veřejného ochránce p r á v ......................................................................92

1. Povinné předškolní vzdě láván í.......................................................................... 92

2. Očkování v mateřské škole a svě tonázo r........................................................98

6



OBSAH

3. Rovný prístup žáků k povinné školní docházce..............................................108

4. Nepřijetí do základní školy z důvodu pohlaví.................................................123

5. Doporučení ke společnému vzdělávání romských a neromských d ě tí . . .  128

6. Postih za kyberšikanu spolužaček.................................................................... 135

7. Podpůrná opatření pro žáka
se zdravotním postižen ím ..................................................................................153

8. Přístup asistenčního psa do výuky
a na školní a kce ................................................................................................... 164

9. Nepřijetí uchazeče se zdravotním postižením ke studiu na střední
ško le ....................................................................................................................... 174

10. Šetření postupu MŠMT při přezkumech maturitních z k o u š e k ..................... 179

11. Nekvalitní nahrávka v poslechové části didaktického testu
z a ng lič tin y ............................................................................................................190

12. Výběr vhodného typu inspekční činnosti České školní inspekce 194

Použité právní předpisy ...................................................................................................203

Přehled zkratek .................................................................................................................. 205

Rejstřík ..................................................................................................................................206

7


